10 W. J. Courtenay, “The Early Career of Nicole Oresme,” Isis 91 (2000): 542–48.
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belong Oresme’s commentaries on Aristotle’s Physica, De generatione et corrup-
tione, De celo, Meteorologica, and De anima. We know from the university statutes
that Aristotelian texts were the object of two kinds of lectures. While the lectio
cursoria, which bachelors could offer, presented a general overview of the text,
the lectio ordinaria offered by regent masters discussed specific problems (ques-
tiones). The written counterpart of the lectio cursoria is the literal commentary
(Expositio or Sententia); the lectio ordinaria resulted for its part in question com-
mentaries (Questiones).11 In the case of Aristotle’sMeteorologica and De anima, we
possess questions and literal commentaries attributed to Oresme. A literal com-
mentary on De generatione et corruptione, which is transmitted in a manuscript
containing Oresme’s Questions on the same text, should probably be ascribed to
Oresme as well (see item 8 in group VII). Oresme’s literal commentary on the
Physica has not yet been identified, but Oresme refers to it several times in his
question commentary on the same text (see item 1 in this group). There is no
trace of a literal commentary on Aristotle’s De celo. Likewise, only question com-
mentaries are transmitted for Sacrobosco’s De spera and Euclid’s Elements, two
texts that medieval masters commented on less than the Aristotelian treatises.
In contrast to the Aristotelian commentaries, we have no evidence at all that
Oresme taught his commentaries on Sacrobosco’s De spera and Euclid’s Elements
at the Faculty of Arts.

1. Questiones super Physicam (QsP)

Incipit and explicit of the books (according to the modern edition, with reference
to the folios of the Seville manuscript): [book I, fols. 1ra–16vb] “Circa <primum>
librum Physicorum queritur primo utrum cognitio unius rei faciat ad cognitionem
alterius. Et arguitur primo quod non, quia unumquodque est natum facere <ad>
cognitionem sui, ergo eius cognitio dependet ex se et non ex alio . . . X . . . Ultima
ratio faciliter solvitur, et dicendum est: verum est quando est sub forma Sor, sed
postea, quando non erit materia Sor, habebit aliam extensionem. Et si<c> finiun-
tur questiones primi libri Physicorum amen. Deo gratia amen. Compilate per
reverendiss<im>um doctorem Nicolaum Orems et Parisius disputate.” [II, fols.
17ra–28va] “Circa secundum Physicorum primo queritur utrum omne ens natur-
ale habeat in se principium motus et quietis. Et arguitur primo quod non, quia
motus, accidentia, materia et forma sunt entia naturalia, et tamen non habent
in se principium motus et quietis, quia sunt simplicia, etiam motus non est
motus, aut quies . . . X . . . Nec attribuitur forme, quia ipsa forma est efficiens
et est finis, sicut dictum est in positione etc. Expliciunt questiones secundi